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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

عید قربان- قیمت بازاری ۹- شهری در فرانسه- 
اسب حضرت علی(ع)- بی تفاوت ۱۰- سودمند- 
شرط بندی- آهارزده ۱۱- لباس- هر بخش یک 
مجموعه- گوشه ای در دستگاه شور ۱۲- گلی زیبا و 

خوشبو- سالک- دشنام گو ۱۳- حس بویایی- واحدی 
برای  اندازه گیری حجم- تباهی- گرداگرد دهان ۱۴- 
زیاده گو- بی ارزش- بیرونی ۱۵- فرمانبرداری- هلاک 

و نابودی- اشکال در کار  افقی: 
 ۱- خواستن- رمانی مشهور نوشته سروانتس 
اسپانیایی ۲- معروف ترین پل خط راه آهن شمال 
کشور- قرض- مدفن امام حسن عسکری(ع) ۳- 
دختر آذربایجانی- قهوه خانه فرنگی- آشنا- برخی 
از آن کره می گیرند ۴- کرانه های آسمان- لازم- نثر 
آهنگین و شعرگونه اما بدون وزن ۵- بی درنگ- 
آشکار- زوال پذیر ۶- سعی- لاف زن- دشوار 
۷- پرهیزگاری- پیغمبر- قطعه موسیقی برای 
سه نوازنده ۸- تکرار حرفی- مجموعه شعری 
از احمد شاملو- نام ترکی ۹- کارکشته- رمانی 
کار  از   -۱۰ بهسازی  داستایوفسکی-  نوشته 
برکنارشدن- سندروم نقص ایمنی اکتسابی- الهه 
عشق در اساطیر یونان ۱۱- هجوم- شکاف- پایان 
۱۲- به ذهن افکندن- اتاق ریلی- هدیه دادن ۱۳- 
به دنیاآوردن- حوت- پابرجا و برقرار- گوشه نشین 
شطرنج ۱۴- اقامتگاه تابستانی- نوشیدنی ترش و 
گازدار- آبشار ونزوئلا ۱۵- ستاره سرشناس فوتبال 

آرژانتین- نشان ویژه نظامی 
عمودی: 

۱- گردن بند- ستاره- شیطان ۲- مرتعش- رنگ 
نشان دهنده هیجان- صفحات داخلی روزنامه ۳- 
کافی- فنی در کشتی- به راستی- نوعی حلوا ۴- 
بی نظیر- مردار- مادر ۵- رقیبان- سریع ترین نوع 
شنا- کمترین ۶- پیغمبر- شریف تر- نام خداوند در 
دین یهود ۷- قاضی ورزشی- مقر فرماندهی در 
ارتش- از الفبای انگلیسی ۸- پیشتاز دورقمی ها- 
تابلویی بی نظیر از استاد فرشچیان با موضوع 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۷۰      طراح: بیژن گورانی
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اگر   که  بود  این  معمول 
نخست وزیر به هر دلیل امکان 
کار نداشت، خود استعفا می داد و چون مجلسی نبود که رأی 
تمایل به نخست وزیر جدیدی بدهد، به ناچار پذیرفته شده بود 
که شاه نخست وزیر جدید را منصوب کند. صمصام السلطنه 
دستور شاه برای استعفا را رد کرد. شاه به دلایلی که 
تفصیل آن خارج از حوصله این مختصر است، بدون اینکه 
صمصام السلطنه را عزل کند، وثوق الدوله را منصوب کرد؛ اما 
صمصام السلطنه همچنان خود را نخست وزیر می دانست و 
اعضای کابینه او و طیفی از مقامات دیگر نیز این جابه جایی 
را به رسمیت نشناختند؛ از جمله در جریان سفر احمدشاه به 
اروپا، احتشام السلطنه و ممتازالدوله سفرای ایران در استانبول 
و پاریس که همچنان صمصام السلطنه را نخست وزیر 
می دانستند، حاضر به همکاری با نصرت الدوله، وزیر خارجه 
دولت وثوق، نشدند و نصرت الدوله نیز آن دو را عزل کرد و 
چون آن دو عزل خود را نپذیرفتند، هم زمان در هر یک از این 
دو شهر برای مدتی دو سفارت ایران دایر بود۵. حتی در دوره 
رضا شاه نیز عمدتا سنت استعفای نخست وزیر رعایت می شد 

و برای این منظور یک نگاه غضبناک کافی بود.
۳- فرمان عزل نه تنها مطابق شرح فوق نافذ نبود؛ بلکه 
مصدق در اصالت و صحت صدور آن نیز تردید کرده  بود؛ 
چرا که الف- در ساعت غیرمتعارف یعنی یک ساعت بعد 
از نیمه شب در شرایط حکومت نظامی و از سوی نظامیان و 
نه از طرف نامه رسانان معمول دربار ابلاغ شد. ب- سه روز 
بعد از تاریخ امضا ابلاغ شد، ج- فرمان به لحاظ چارچوب و 
ظاهر مخدوش بود. ه- مصدق غروب روز قبل با کفیل وزارت 
دربار ملاقات داشته و او هیچ ذکری از چنین فرمانی نکرده 
بوده است۶. ح- اگر حتی فرمان اصالت داشت، طبق اصل 
۶۴ قانون اساسی که می گوید «وزرا نمی توانند احکام شفاهی 
یا کتبی پادشاه را مستمسک قرار داده، سلب مسئولیت 
از خودشان کنند»، مجلس باید مداخله و تکلیف را روشن 
می کرد. و- مصدق علاوه بر سمت نخست وزیری، طبق قانون 
اختیارات که تا ۲۰ دی ماه ۱۳۳۲ معتبر بود و به تصویب سنا 
و توشیح شاه هم رسیده بود، وظیفه تنظیم لوایح قانونی را 
داشت و شاه نمی توانست او را عزل کند. اگر قرار به عزل او 
بود، اول باید قانون اختیارات نسخ می شد. مصدق می گوید 
صبح روز بعد کوشید تا درباره اصالت فرمان از شاه سؤال کند؛ 
اما او را نیافت و ساعتی بعد خبرگزاری های خارجی از ورود 
شاه به بغداد خبر دادند. این نیز بر ابهام قضیه افزود؛ چرا که 
چطور ممکن بود که شاه نخست وزیر جدیدی منصوب کند؛ 
اما بدون طی مراحل یعنی معرفی وزرا و کسب رأی اعتماد 
از مجلس و نیز برخلاف سنت، بدون تشکیل شورای سلطنت 
و بدون اطلاع در چنان اوضاع غیرعادی کشور را ترک کند. 
مصدق می گوید اگر از اصالت فرمان مطمئن می شد، با وجود 
نافذنبودن آن، از کار کناره گیری می کرد؛ چراکه اختلاف بین 
شاه و نخست وزیر را به ضرر کشور می دانست؛ همان طور که 
در ۲۶ تیر ۳۱ بعد از اختلاف با شاه درباره تصدی وزارت جنگ 

استعفا داده بود۷.
تدارک و عملیات کودتا

برای اجتناب از درازی سخن در اینجا تنها به رئوس مطالب 
درباره تدارک و عملیات کودتا بسنده می کنم. کودتا در شرایطی 
رخ داد که دولت مصدق در بهترین وضعیت قرار داشت. نظر 
کمیسیون هشت نفره مجلس در نفی فاعلیت شاه در ارتش 
اگرچه به سد آبستراکسیون اقلیت مخالف مصدق خورد و 
تصویب نشد؛ اما مطابقت نظر مصدق با قانون را تثبیت کرده 
بود. سران حمله به خانه مصدق در ۹ اسفند ۳۱ محاکمه و 
محکوم شده بودند. شاه اموال سلطنتی را وفق نظر مصدق به 
دولت برگردانده بود. عوامل قتل افشار توس، رئیس شهربانی 
منصوب مصدق، تفهیم اتهام شده و در مرحله تعیین وکیل 
بودند. مجلس در آستانه انحلال قرار گرفته و نمایندگان 
مخالف مصدق در حال از دست دادن مصونیت پارلمانی و 
تریبون مجلس برای تبلیغات بودند. مصدق اختیاراتی را که 

گرفته بود تا دی ۳۱ همچنان داشت و می توانست لوایح قانونی 
را به اجرا بگذارد. انگلیس هم سفارت و سرکنسولگری های 
خود را در ایران در پی قطع روابط از دست داده بود و هم 
همه راه ها را در مراجع بین المللی رفته و شکست خورده 
بود. شورای امنیت از دیوان نظر خواسته بود و دیوان اعلام 
عدم صلاحیت کرده بود. انگلیس بر «غرامت عدم النفع» 
که به هیچ عنوان قابل قبول نبود، اصرار داشت و موجب 
بن بست شده بود. کشتی رزماری که نفت ایران را به ایتالیا 
می برد، در راه توقیف و به عدن برده شد؛ اما دادگاه های ایتالیا 
همراهی نکردند و یک محموله نفت ایران که به ژاپن رفته 
بود و انگلیس علیه آن شکایت کرده بود، در دادگاه های ژاپن 
رأی به سود ایران بود. مصدق آماده ارجاع موضوع غرامت 
به یک هیئت بی طرف بود؛ اما انگلیس می خواست قرارنامه 
داوری طوری نوشته شود که هیئت نتواند از چارچوب قرارداد 
لغو شده ۱۹۳۲ خارج شود و راهی جز تأمین نظر انگلیس 
نداشته باشد. انگلیس حاضر نشد که پرده از خواسته خود 
بردارد و بگوید چه مبلغی به عنوان غرامت مطالبه می کند۸. 
مصدق خود گفته است: «یک سال اگر کار ما دوام پیدا می کرد 
و اصلاحات شروع شده به جایی می رسید و اقتصاد بی نفت 
طبق برنامه ای که شروع شده بود، به طور کامل اجرا می شد 
و بودجه متعادلی که داده بودیم، جریان پیدا می کرد، قهرا 
به واسطه اصلاحات و حصول پیشرفت در زندگی مردم از 
تعداد توده ای ها کاسته می شد»۹. در چنین شرایطی، آمریکا 
و انگلیس متوجه شدند که اگر مجال بیشتری به دولت 
مصدق داده شود، سیر امور برگشت ناپذیر خواهد شد. در 
بعد عملیاتی، با توجه به سابقه قیام ۳۰ تیر سازمان دهندگان 
کودتا نقش محوری را بر عهده شاخه نظامی کودتا گذاشتند. 
برعکس ۳۰ تیر، یک نظامی (زاهدی) برای نخست وزیری در 
نظر گرفته شد و قتل یا دستگیری مصدق و همکارانش نیز 
باید توسط نظامیان انجام می شد و مخفی کاری و غافلگیری 
تعیین کننده بود. اینکه مصدق «قاطعیت» نداشت، یکی از 
دلایل اصلی فعال شدن همگان با دست باز و بدون نگرانی 
از دادگاه صحرایی و تیرباران بود. مصدق بعد از کودتای ۲۵ 
مرداد باوجود اصرار شدید همکارانش، حاضر به سپردن 
کودتاچیان به دادگاه نظامی نشده بود. اما قابل درک نیست که 
چرا مصدق فرمان تحقیق درباره کودتا و ردیابی و دستگیری 
بقیه عوامل کودتا و کشف ستاد مرکزی آنها و دستگیری 
عوامل پشت پرده کودتا و... را نداد. هرچند امروز می دانیم 
که ستاد کودتا در سفارت آمریکا بود و غیرقابل دسترسی. 
در چنین شرایطی در فاصله ۲۵ تا ۲۸ مرداد، عوامل کودتا 
جو شهر را به تدریج از کنترل دولت خارج کردند. ملغمه ای 
از توده ای های واقعی و جعلی با شعار جمهوری و حمله 
به آمریکایی ها و خودروهای سفارت آمریکا زمینه ساز تهدید 
سفارت آمریکا به خروج از کشور و قطع رابطه شدند. واکنش 
مصدق دستور منع تظاهرات و خالی کردن خیابان ها بود و این 
دقیقا چیزی بود که کودتاچیان می خواستند. عملیات کودتا از 
ساعت ۹ صبح ۲۸ مرداد با راه افتادن چند دسته تظاهر کننده 
که توسط اوباش سازماندهی شده بودند، شروع شد. شهربانی 
به راحتی می توانست این دسته ها را در یک محلی محدود کند 
اما رئیس شهربانی، سرتیپ مدبر، با کودتاچیان همراه بود و 
تظاهرکنندگان را در حرکت به  سوی خانه مصدق و رادیو آزاد 
گذاشت. اندکی بعد از برکناری مدبر و جایگزینی او با سرتیپ 
دفتری که از اقوام مصدق بود و با اصرار و توصیه این پست 
را گرفته بود، مشخص شد که او نیز با کودتاچیان هماهنگ 
است. در غیاب اقدامی از سوی شهربانی و یک ستون نظامی 
که به مرکز شهر اعزام شده بود، تظاهرکنندگان به رادیو و خانه 
مصدق رسیدند. اما گارد نخست وزیری مانع مهمی بود که در 
غائله ۹ اسفند با تیراندازی هوایی موجب فرار حمله کنندگان 
به خانه مصدق شده بود. این بار با توجه به آن تجربه نیروهای 
نظامی به فرماندهی سرتیپ فولادوند، یکی از عوامل کودتا، 
در پشت  سر حمله کنندگان غیرنظامی قرار گرفتند تا مانع 
فرار آنها شوند و از تانک های شرمن برای شکستن مقاومت 

گارد نخست وزیری و گلوله باران خانه مصدق استفاده کردند. 
گلوله های تانک در و دیوار خانه را شکافت و به حمله کنندگان 
امکان وارد شدن به خانه را داد. در آن روز مجادله ای نیز بین 
برخی همکاران نزدیک مصدق که عقیده داشتند برای مبارزه 
با کودتاچیان باید به مردم اسلحه داد و مصدق که شدیدا 
مخالف بود، جریان داشت.۱۰ به این ترتیب در شرایطی که مرگ 
استالین در مارس ۱۹۵۳ رهبری شوروی را فلج کرده بود و 
قبل از آن دولت های جمهوری خواه در نوامبر ۱۹۵۲ در آمریکا 
و محافظه کار در اکتبر ۱۹۵۱ در انگلیس جایگزین دولت های 
دموکرات و کارگر شده بودند، شرایط مساعد بین المللی امکان 
داد در داخل ایران اتفاقی دوران ساز بیفتد که سرنوشت ایران 

را دگرگون کرد و اثرات درازمدت آن همچنان پابرجاست.
اسناد

انبوهی از اسناد از طبقه بندی خارج شده و نیز اظهارات 
مقامات دولت شاه و دولت های انگلیس و آمریکا حکایت 
از برنامه ریزی کودتای نظامی علیه مصدق حداقل از یک 
سال و نیم قبل و نقش تعیین کننده MI۶ و سازمان سیا در 
سازماندهی عناصر نظامی و غیرنظامی در داخل ایران برای 
این منظور دارد. جورج مک گی، معاون وقت وزارت خارجه 
آمریکا، در کتاب خود نقل می کند که در زمان ورود مصدق به 
آمریکا برای نشست شورای امنیت یعنی در اکتبر ۱۹۵۱ (آبان 
۱۳۳۰) «انگلیس به این نتیجه رسیده بود که هیچ امیدی 
وجود ندارد و باید منتظر جانشین انعطاف پذیری برای مصدق 
بود. بسیاری از آمریکایی ها هم همین نظر را داشتند». و به 
همین دلیل طرح مشترک آمریکا و ایران برای حل مسئله نفت 
را رد کردند.۱۱ دنیس رایت، دیپلمات انگلیسی، که در اسفند 
۱۳۳۲ به عنوان کاردار و برای بازگشایی سفارت انگلیس به 
تهران آمده بود و بعدا از ۱۹۶۶ تا ۱۹۷۱ نیز سفیر انگلیس در 
تهران شد، در یک سخنرانی که متن آن نیز منتشر شده، خیلی 
بی تعارف می گوید: «در اوت ۱۹۵۳ مصدق در یک کودتا که 
توسطMI۶ طرح ریزی و توسط سیا اجرا شد، سرنگون شد و 
ژنرال فضل االله زاهدی نخست وزیر شد».۱۲ گزارش داخلی سیا 

که توسط دونالد ویلبر، یکی از دو معمار اصلی کودتا، به طور 
غیرمجاز در ۱۶ آوریل ۲۰۰۰ به روزنامه نیویورک تایمز درز کرد، 
بخشی از ابعاد شگفت انگیز کودتا را روشن کرد. اهمیت 
گزارش ویلبر در این است که اصل کودتابودن ماوقع را به طور 
رسمی تأیید می کند و جزئیات عملیات را شرح می دهد. در این 
گزارش ازجمله گفته شده که هفته ای صد هزار تومان خرج 
خریدن نمایندگان مجلس می شد. این سند حاوی گزارش 
عملیاتی است و وقایع  ساعت به ساعت ذکر شده است. 
مصاحبه نورمن دربی شایر، رئیس دفتر امور ایران در MI۶، که 
در آن از جمله از تلاش انگلیس برای شرکت دادن آمریکا در 
کودتا و نحوه سازماندهی عناصر نظامی و غیرنظامی ایرانی 
گفته شده، بعد از ۲۵ سال از انجام آن در آگوست ۲۰۲۰ توسط 
آرشیو ملی دانشگاه جرج واشنگتن منتشر شد. این مصاحبه 
حاوی جزئیاتی درباره عملیات MI۶ و سیا در ایران است. 
در این مصاحبه از جمله هزینه کودتا حدود ۷۰۰ هزار پوند 
ذکر شده است. باوجود گفته جیمز وولسی، رئیس اسبق سیا، 
مبنی بر اینکه بخشی از اسناد سیا درباره کودتا نابود شده، 
هزاران سندی که منتشر شده به خوبی گویای اتفاقاتی است 
که افتاده است. در یکی از آنها که نقش سیا را نشان می دهد، 
کرمیت روزولت، رئیس منطقه ای سیا، در جلسه ای رسمی در 
واشنگتن می گوید: ساعت حدود ۴:۱۰ دقیقه بعدازظهر ۲۸ 
مرداد به خانه ای که زاهدی را به همراه یک تیمسار دیگر در 
آن مخفی کرده  بودیم رفته و به آنها که مشغول ناهار خوردن 
بودند، گفتم  «به خیابان بروید و هدایت اوضاع را به دست 
بگیرید. ما رادیو را گرفته ایم. متأسفانه باطری رادیویی که به 
آنها داده بودم تمام شده بود و آنها نمی دانستند که رادیو 
را گرفته ایم».۱۳ این مطلب را سرهنگ مصوررحمانی نیز در 
کتابی که در سال ۱۳۶۶ منتشر شده ذکر کرده است: «زاهدی تا 
آخر روز در شمیران مخفی مانده بود و او را با اصرار به وسیله 
زره پوش به شهر آوردند زیرا باور نمی کرد کار به آن سادگی 
ممکن بود تمام شود.۱۴ در داخل کشور نیز در گفت وگوهای 
داخلی و اسناد دولتی حکومت سابق تعارفی در این باره نبود. 

اسداالله علم در خاطراتش به دفعات از «کودتای ۲۸ مرداد» 
سخن گفته و مثلا در یک مورد یادآوری کرده که «[کرمیت] 
روزولت کسی است که در زمان کودتای [سرلشکر] زاهدی 
علیه مصدق بنا به فرمان شاهنشاه، مأمور سیا در ایران شده 

بود و خیلی به این مسئله کمک کرد».۱۵
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